CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº   282/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que o poder executivo viabilize junto a Prolagos

uma maneira para que seja cobrado apenas a taxa mínima de consumo aos moradores que

excederam sua cota devido aos transtornos das fortes chuvas.

JUSTIFICATIVA

.

Por ocasião dos transtornos deixados pelas fortes chuvas que aconteceram nesses

últimos dias no município, que ocasionou o alagamento de vários bairros, causando aos

moradores grandes prejuízos, um deles foi perder suas reservas de água nas cisternas, tendo

que retirar toda água suja de lama e repor com água limpa.

Além da necessidade de utilizar bastante água para limpar a sujeira deixada pela

chuva.

Como forma de aliviar um pouco esses transtornos, solicito ao poder executivo que

viabilize junto a Prolagos uma maneira para que a mesma cobre apenas a taxa mínima de

consumo (10 MIL litros) neste mês em benefício aos moradores que ultrapassaram sua cota

devido esses transtornos causados pela chuva.

Diante do exposto rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2022

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor